РОССИЙСКАЯ       ФЕДЕРАЦИЯ

КАЛИНИНГРАДСКАЯ   ОБЛАСТЬ

МАОУ  СОШ  п.  Донское

ПРИКАЗ

От 21.09.2018  г.                                                                               №351

 «Об утверждении   Положения о языке (языках) образования МАОУ СОШ п.Донское в

новой редакции»

В  соответствии с Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации»
от 29.12.2012 г.  №273-ФЗ, ФЗ от 3 августа 2018г. № 317-ФЗ "О внесении изменений
в статьи 11 и 14 Федерального закона "Об образовании в Российской Федерации",

приказываю:

1. Утвердить новую редакцию  «Положения о языке (языках) образования МАОУ

СОШ п.Донское» согласно приложению №1.
2. Ввести в действие новую редакцию «Положения о языке (языках) образования

МАОУ СОШ п.Донское»   с момента издания приказа.
3. Считать   решение Педагогического совета № 1 от 23.08.2013 года «Об утверждении

Положения о языке (языках) образования МАОУ СОШ п.Донское»  утратившим
силу.

4. Контроль над исполнением приказа оставляю за собой.

Директор  МАОУ СОШ п. Донское:                                               В.В.  Жабровец

Приложение №1  к приказу №351 от 21.09.2018 г.

ПОЛОЖЕНИЕ

о языке (языках) образования

 МАОУ СОШ п.Донское

(новая редакция)

п.Донское, 2018 г.

1. Общие положения:

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с требованиями
следующих нормативных правовых документов:

 Федеральный закон Российской Федерации от 29.12.2012г. №273-ФЗ «Об
образовании в Российской Федерации »(ч.6 ст.14); (ч.2 ст.29); (ч.2 ст.60);

 Федеральный закон от 25 июля 2002 г. № 115-ФЗ "О правовом положении
иностранных граждан в Российской Федерации" (Собрание законодательства  Российской
Федерации, 2002, № 30, ст. 3032);

 законом «О языках народов Российской Федерации (в ред. Федеральных законов от
24.07.1998г. № 126-ФЗ, от 11.12.2002 № 165-ФЗ, от 02.07.2013 № 185-ФЗ);

 Постановление Правительства РФ от 19.03.2001 № 196 «Об утверждении Типового
положения об общеобразовательном учреждении»;

 ФЗ от 3 августа 2018г.№ 317-ФЗ "О внесении изменений в статьи 11 и 14
Федерального закона "Об образовании в Российской Федерации"

1.2. Государственным языком Российской Федерации на всей ее территории является
русский язык.
1.3 Положение определяет язык образования в образовательной организации (далее МАОУ
СОШ п.Донское),  осуществляющей образовательную деятельность по реализуемым ею
образовательным программам, в соответствии с законодательством Российской
Федерации.

2. Образовательная деятельность:

2.1. Образовательная деятельность в МАОУ СОШ п.Донское осуществляется на русском
языке. В качестве иностранного языка преподаётся английский язык. Преподавание и
изучение русского языка в рамках имеющих государственную аккредитацию
образовательных программ осуществляется в соответствии с федеральными
государственными образовательными стандартами. Федеральные государственные
образовательные стандарты дошкольного, начального общего и основного общего
образования обеспечивают возможность получения образования на родных языках из
числа языков народов Российской Федерации, изучения государственных языков
республик Российской Федерации, родных языков из числа языков народов Российской
Федерации, в том числе русского языка как родного языка.

2.2 Свободный выбор языка образования, изучаемых родного языка из числа языков
народов Российской Федерации, в том числе русского языка как родного языка,
государственных языков республик Российской Федерации осуществляется по заявлениям
родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся при приеме
(переводе) на обучение по образовательным программам дошкольного образования,
имеющим государственную аккредитацию образовательным программам начального
общего и основного общего образования.

2.3 Иностранные граждане и лица без гражданства все документы представляют в МАОУ
СОШ п.Донское на русском языке или вместе с заверенным в установленном порядке
переводом на русский язык.

2.4 Граждане Российской Федерации, иностранные граждане и лица без  гражданства
получают образование в МАОУ СОШ п.Донское на русском языке по основным
общеобразовательным программам начального общего, основного и среднего общего
образования в соответствии с федеральными государственными стандартами.

 2.5 Документооборот в образовательной организации осуществляется на русском языке -
государственном языке Российской Федерации. Документы об образовании оформляются
на государственном языке Российской Федерации-русском языке.
Документы об образовании и (или) о квалификации оформляются на государственном
языке Российской Федерации, если иное не установлено Федеральным законом, Законом
Российской Федерации от 25 октября 1991 года № 1807-1 «О языках народов Российской
Федерации», и заверяются печатью школы, осуществляющей образовательную
деятельность.

2.6 Преподавание и изучение отдельных учебных предметов, курсов, дисциплин
(модулей), иных компонентов в школе могут осуществляться на иностранных языках в
соответствии с образовательной программой по заявлению обучающегося и/или родителей
(законных представителей) обучающегося с учетом его мнения.

2.7 Настоящее Положение может изменяться, дополняться. С момента утверждения новой
редакции Положения предыдущая редакция утрачивает силу.